



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29102025-267249
CG-DL-E-29102025-267249

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4770]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्टूबर 29, 2025/ कार्तिक 7, 1947

No. 4770]

NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 29, 2025/ KARTIKA 7, 1947

श्रम और रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 अक्टूबर, 2025

का.आ. 4921(अ).— केन्द्रीय सरकार, कर्मचारी भविष्य निधि और प्रकीर्ण उपबन्ध अधिनियम, 1952 (1952 का 19) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 14ख द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, और इस संबंध में जारी अधिसूचना संख्या का.आ.1553, तारीख 17 अप्रैल, 2002 का अधिक्रमण करते हुए, निम्नलिखित अनुसूची के स्तम्भ (2) में उल्लिखित अधिकारियों को उक्त अधिनियम के उपबन्धों के अधीन आने वाले कारखानों/स्थापनाओं के संबंध में उक्त अनुसूची के कॉलम (3) में उल्लिखित संबंधित क्षेत्रों के लिए उक्त अधिनियम के अधीन नियोक्ताओं से शास्ति के रूप में ऐसी नुकसानी वसूल करने की शक्तियों का प्रयोग करने के लिए प्राधिकृत करती है।

अनुसूची

क्र.सं.	अधिकारी का पदनाम	वह क्षेत्र जिसके संबंध में अधिकारिता का प्रयोग किया जाना है
(1)	(2)	(3)
1.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन, मुख्यालय में कार्यरत अपर केंद्रीय भविष्य निधि आयुक्त/क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त।	सम्पूर्ण भारत।

2.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के आंचलिक कार्यालयों में कार्यरत अपर केंद्रीय भविष्य निधि आयुक्त/क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त।	संबंधित अंचल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आने वाला राज्य या राज्य का भाग।
3.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के आंध्र प्रदेश क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	आंध्र प्रदेश राज्य और पुडुचेरी राज्यक्षेत्र में यनम का क्षेत्र।
4.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के बिहार क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	बिहार राज्य।
5.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के छत्तीसगढ़ क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	छत्तीसगढ़ राज्य।
6.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के दिल्ली क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
7.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के गोवा क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	गोवा राज्य।
8.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के गुजरात क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	गुजरात राज्य तथा संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नागर हवेली तथा दमन एवं दीव संघ राज्य क्षेत्र।
9.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के हरियाणा क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	हरियाणा राज्य।
10.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के हिमाचल प्रदेश क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	हिमाचल प्रदेश राज्य।
11.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के झारखंड क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	झारखंड राज्य।
12.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के कर्नाटक क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	कर्नाटक राज्य।
13.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के केरल क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	केरल राज्य और लक्षद्वीप संघ राज्य क्षेत्र तथा पुडुचेरी का माहे क्षेत्र।
14.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के मध्य प्रदेश क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	मध्य प्रदेश राज्य।
15.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के महाराष्ट्र क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	महाराष्ट्र राज्य।
16.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के पूर्वोत्तर क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	असम, नागालैंड, मणिपुर, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम और त्रिपुरा राज्य।

17.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के ओडिशा क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	ओडिशा राज्य।
18.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के पंजाब क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	पंजाब राज्य और चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र।
19.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के राजस्थान क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	राजस्थान राज्य।
20.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के तमिलनाडु क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	तमिलनाडु राज्य और यनम तथा माहे क्षेत्र को छोड़कर पुडुचेरी और कराईकल संघ राज्य क्षेत्र।
21.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के उत्तराखंड क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	उत्तराखंड राज्य।
22.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के उत्तर प्रदेश क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	उत्तर प्रदेश राज्य।
23.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के पश्चिम बंगाल क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	पश्चिम बंगाल और सिक्किम राज्य तथा अंडमान और निकोबार द्वीप समूह संघ राज्य क्षेत्र।
24.	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के तेलंगाना क्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/ सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	तेलंगाना राज्य।
25.	जम्मू कश्मीर संघ राज्यक्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	जम्मू कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र।
26.	लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र में कार्यरत क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त/सहायक भविष्य निधि आयुक्त।	लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र।

2. यह अधिसूचना राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. S-35012/1/2020-SS-II]

आलोक मिश्रा, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th October, 2025

S.O. 4921(E).— In exercise of the powers conferred by section 14B of the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952 (19 of 1952) (hereinafter referred to as the said Act), and in supersession of notification No. S.O. 1553, dated the 17th April, 2002, issued in this regard, the Central Government hereby authorises the officers mentioned in column (2) of the Schedule mentioned below to exercise the powers to recover from the employers by way of penalty such damages under the said Act for the respective areas mentioned in column (3) of the said Schedule in relation to factories/establishments covered under the provisions of the said Act.

SCHEDULE

Sl. No.	Designation of the Officer	Area in relation to which jurisdiction to be exercised
(1)	(2)	(3)
1.	Additional Central Provident Fund Commissioners/Regional Provident Fund Commissioners posted at Headquarters of Employees' Provident Fund Organisation.	The whole of India.
2.	Additional Central Provident Fund Commissioners/Regional Provident Fund Commissioners posted at Zonal Offices of Employees' Provident Fund Organisation.	The State or part of State under the jurisdiction of the respective Zone.
3.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Andhra Pradesh region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Andhra Pradesh and the area of Yanam in the territory of Puducherry.
4.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Bihar region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Bihar.
5.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Chhattisgarh region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Chhattisgarh.
6.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Delhi region of the Employees' Provident Fund Organisation.	National Capital Territory of Delhi.
7.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Goa region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Goa.
8.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Gujarat region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Gujarat and Union territories of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.
9.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Haryana region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Haryana.
10.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Himachal Pradesh region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Himachal Pradesh.
11.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Jharkhand region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Jharkhand.
12.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Karnataka region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Karnataka.
13.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Kerala region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Kerala and Union territories of Lakshadweep and the area of Mahe of Puducherry.
14.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Madhya Pradesh region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Madhya Pradesh.
15.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Maharashtra region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Maharashtra.
16.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in North Eastern region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The States of Assam, Nagaland, Manipur, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram and Tripura.
17.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Odisha region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Odisha.

18.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Punjab region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Punjab and Union territory of Chandigarh.
19.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Rajasthan region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Rajasthan.
20.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Tamil Nadu region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Tamil Nadu and the Union territory of Puducherry and Karaikkal except the area of Yanam and Mahe.
21.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Uttarakhand region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Uttarakhand.
22.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Uttar Pradesh region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Uttar Pradesh.
23.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in West Bengal region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The States of West Bengal and Sikkim and Union territory of Andaman and Nicobar Islands.
24.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in Telangana region of the Employees' Provident Fund Organisation.	The State of Telangana.
25.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in The Union territory of Jammu and Kashmir.	The Union territory of Jammu and Kashmir.
26.	Regional Provident Fund Commissioners/Assistant Provident Fund Commissioners working in the Union territory of Ladakh.	The Union territory of Ladakh.

2. This notification shall come into force on the date of publication in the Official Gazette.

[F. No. S-35012/1/2020-SS-II]

ALOK MISHRA, Jt. Secy.